86) ve görüşler sergileyen ve sayıları mutedil olanlara karşı çok daha az olan
Sebeiyye’dir. Bk. el-Ka dı , Veda d, el-Keysâniyye fi’t-Târîh ve’l-Edeb, Doktora Tezi: Beyrut Amerikan
U niversitesi, Beyrut 1973, s. 127-128. Araştırmamızda geçen Şiı tabiri bu çerçevede kullanılmıştır.

† Bk. I bn Kuteybe, Ebu Muhammed Abdullah b. Müslim (276/889), el-Maârif, thk. Servet Ukkaşe, Kahire
1992, 1/622; Tu sı , Ebu Cafer Muhammed b. Hasan (460/1067), İhtiyâru Ma’rifeti’r-Ricâl el-Ma’rûf bi-
Ricâli’l-Keşşî, tashih ve talik: Mirdamad el-Esterabadi, thk. Mehdi er-Racai, Kum 1404, s. 342;
Ahbâru’d-Devleti’l-Abbâsiyye, (Müellifi Meçhul, H. III. Asır), thk. Abdulaziz ed-Duri-Abdulcebbar el-
Matlabi, Beyrut trz., s.

Hüseyin’in kanını talep etmeye teşvik
eden, Hz. Hüseyin’in katillerini ona gösteren, onun sırlarına sahip olan ve

faaliyetleri üzerinde etkin olan kişinin bu Keysân olduğu bilgisini verir.9 Ancak
İslamTarihi kaynaklarında, Hz. Ali’nin Keysân isimli azatlı kölesinin Sıffin
Savaşında (37/657) öldürüldüğüne dair rivayetler10 bu iddianın oldukça zayıf

olduğunu gösterir.

Şehrista nı ise “Keysa niyye, Emiru’l-Müminin Ali b. Ebi Talib’in azatlı kölesi

Keysân’ın ashabıdır. Denilir ki o, İbnu’l-Hanefiyye’nin öğrencisi olmuştur”11
diyerek Keysân’ın kimliğiyle ilgili farklı bir yaklaşım sergiler. Burada İbnü’l-
Hanefiyye’nin rivayete dahil edilmesinin, Keysânî inançlarının hem Hz. Ali hem de

1 Bk. Kummî, Sa’d b. Abdillah Ebi Halef el-Eş’arî (301/913), Kitabu’l-Makâlât ve’l-Fırak, thk. Cevad

Meşkur, Tahran 1963, s. 21; Eş’arı , Ebu ’l-Hasen Ali b. İsmail (324/935), Makâlâtü’l-İslâmiyyîn ve
İhtilâfu’l-Musallîn, tsh. Helmut Ritter, Wiesbaden 1980, s. 18; I bn Abdi Rabbih (328/939), Ebu O mer
Şihabuddin Ahmed, el-Ikdu’l- Ferîd, Beyrut 1404, 2/249

2 Keyyis: Zeki, akıllı, uyanık ve zarif kişi anlamlarına gelmektedir.
3 Bk. Nâşî el-Ekber, Ebu ’l-Abbas Abdullah b. Muhammed (393/906), Usulu’n-Nihal ve Kitabu’l-Fıraki’l-

İslamiyye, thk. Seyit Bahcıvan, Konya 2007, s. 22; Tûsî, İhtiyâru Ma’rifeti’r-Ricâl el-Ma’rûf bi-Ricâli’l-
Keşşî, 342; Neşva n el-Himyerı , Ebu Said (573/1178), el-Hûru’l-’Iyn, thk. Kemal Mustafa, Beyrut 1985,
s. 236; Meclisî, Muhammed Bakır b. Muhammed Taki (1110/1698), Bihâru’l-Envâr, Beyrut 1403,
45/344, 351.

4 Bk. Kummî, Kitâbu’l-Makâlât ve’l-Fırak, s. 26.
5 Bk. Hasîbî, Hüseyin b. Hamdan (334/945), el-Hidâyetü’l-Kübrâ, Beyrut 1991, s. 219.
6 Ebu Ha tim er- Râzî, Ahmed b. Hamdan (324/936), Kitâbü’z-Zîne fi’l-Kelimâti’l-İslâmiyyeti’l-Arabiyye,

(nşr. Abdullah Sellüm es-Samerrai, el-Ğulüvv ve’l-Fıraki’l-Ğâliye i’l-Hadârâti’l-İslâmiyye içinde), Bağdat
1982, s. 294.

7 Bk. el-Kâdî, el-Keysâniyye fi’t-Târîh ve’l-Edeb, s. 51.
8 Bk. Ebu Ha tim er- Râzî, Kitâbü’z-Zîne fi’l-Kelimâti’l-İslâmiyyeti’l-Arabiyye, s. 294; Eş’arî, Makâlâtü’l-

İslâmiyyîn ve İhtilâfu’l-Musallîn, s. 18; Bag da dı , Ebu Mansur Abdu lkahir b. Tahir b. Muhammed
(429/1037), el-Fark Beyne’l-Fırak, tsh. M. M. Abdülhamid, Beyrut 1995, s. 38.

9 Bk. Tûsî, İhtiyâru Ma’rifeti’r-Ricâl el-Ma’rûf bi-Ricâli’l-Keşşî, s. 342.
10 Bk. Taberı , Ebu Cafer Muhammed b. Cerir (310/922), Târîhu’t-Taberî, Târîhu’r-Rusul ve’l-Mulûk ve

Sılatu’t-Târîhi’t-Taberî, Beyrut 1387, 5/19; I bn Miskeveyh, Ebu Ali Ahmed b. Muhammed b. Yakub
(421/1030), Tecâribü’l-Ümem ve Teâkıbü’l-Himem, thk. Ebu ’l-Kasım İmami, Tahran 2000, 1/525.

11 Bk. Şehrista nı , Ebu ’l-Feth Muhammed b. Abdilkerim b. Ebi Bekr Ahmed (548/1153), el-Milel ve’n-
Nihal, thk. Emir Ali Mehna-Ali Hasan Faur, Beyrut 1993, 1/170.

Muhtâr’a verilen bu lakap sebebiyle de fırka Keysâniyye olarak
adlandırılmıştır.13

Yukarıdaki rivayetlerin tamamında Keysâniyye isminin Muhtâr es-Sakafî’ye
nispet edilen Keysân lakabından kaynaklandığı görülmektedir. Ancak Muhtâr es-

Sakafî hareketi ile ilgili detaylı bilgiler nakleden İbn Sa’d (230/845), Dineveri
(282/895), Taberî (310/922), İbn A’sem (314/926) gibi ilk dönem tarihçileri
eserlerinde onunla ilgili “Âl-i Muhammed’in elçisi ve emini”, “Âl-i Muhammed’in

veziri”14 gibi vasıflandırmaları kullanırken Keysân lakabını hiç zikretmemişlerdir.
Muhtâr es-Sakafî’ye nispet edilen Keysân lakabı daha çok İslam Mezhepleri Tarihi
ve Akaid alanındaki klasik kaynaklarda zikredilmekle birlikte yukarıda açıklandığı

12 Ebu Amra Keysa n, ileride daha detaylı incelenecektir.
13 Bk. Kummî, Kitâbu’l-Makâlât ve’l-Fırak, 21-22.
14 Bk. İbn Sa’d, Ebu Abdillah Muhammed b. Sa’d b. Meni’ el-Haşimi el-Basri (230/884), Kitabu’t-

Tabakati’l-Kebir, thk, Ali Muhammed Ömer, Kahire 2001, 7/101; Belâzurî, Ahmet b. Yahya b. Cabir
(279/892), Ensâbu’l-Eşrâf, thk. Süheyl Zekkar-Ziyad Zerkeli, Beyrut 1996, 6/380, 391; İbn A’sem, Ebu
Muhammed el-Kufi (314/926), Kitabu’l-Futuh, thk. Ali Şi’ri, Beyrut 1991, 6/208, 228.

15 Bk. el-Kâdî, el-Keysâniyye fi’t-Târîh ve’l-Edeb, s.51.
16 Bk. Belâzurî, Ensâbu’l-Eşrâf, 6/395.
17 Bk. Ebu I shak el-Cȗzcânî, İbrahim b. Yakub b. İshak es-Sa’di (259/872), Ahvâlu’r-Ricâl, thk. Abdulalim

Abdulazim el-Bestevi, Pakistan trz., s. 25.

Muhammed’e vasiyet ettig ini, hilafetin I bnu ’l-

Hane iyye’nin çocukları dışına çıkamayacag ını ileri su ren zu mreyi o nce “Ha lis
Keysâniyye” olarak zikretmiş hemen ardından da bunlara “Halis Muhtâriyye”
denildiğini vurgulamıştır.22 Bu ifadeleriyle Kummı ve Nevbahtı Muhta riyye’yi,

Muhta r es-Sakafı (67/687), I bnu ’l-Hane iyye (81/700) ve og lu Ebu Haşim’in
(99/717) ölümlerinden sonra ortaya çıkan Keysâniyye’nin bir alt kolu olarak
zikretmişlerdir.

Kummî ve Nevbahtî sonrasındaki İslam Mezhepleri Tarihi kaynaklarının bir
kısmı Muhtâriyye’den hiç bahsetmemiştir. Bahsedenlerin çoğunluğunda ise fırka

Keysâniyye olarak isimlendirilirken Muhtâriyye, Keysâniyye’nin bir alt kolu olarak
ele alınmıştır.23 Yalnızca Malatî (377/987), Keysâniyye ismini zikretmeden fırkayı
Muhtâriyye olarak incelemiştir.24

Kaynaklarda fırkayı tanımlamak için kullanılan diğer bir isim Haşebiyye’dir.
Bu ismin verilmesinin sebebiyle ilgili de farklı rivayet nakledilmektedir. Bunlardan

ilki Muhtâr’ın ordusunun çoğunluğu sopalarla savaştığı için onlara bu isim
verilmiştir.

Belâzurî, Ensâbu’l-Eşrâf, 6/395.
19 Bk. Belâzurî, Ensâbu’l-Eşrâf, 6/397, 401.
20 Bk. İbn Kuteybe, el-Maârif, 1/622; Ahbâru’d-Devleti’l-Abbâsiyye, s. 165; Nâşî el-Ekber, Usulu’n-Nihal ve

Kitabu’l-Fıraki’l-İslamiyye, s. 22; Bağdâdî, el-Fark Beyne’l-Fırak, s. 38; İsferaini, Ebu’l-Muzaffer Tahir b.
Muhammed (471/1078), et-Tabsir fi’d-Din, thk. Kemal Yusuf el-Hut, Beyrut 1983, s. 30.

21 Bk. Kummî, Kitâbu’l-Makâlât ve’l-Fırak, s. 21, 22.
22 Bk. Kummî, Kitâbu’l-Makâlât ve’l-Fırak, s. 39.
23 Ebu Ha tim er- Râzî, fırkayı Keysâniyye olarak incelerken Muhtâriyye’yi “Halis Keysâniyye” olarak da

isimlendirdiği Haşimiyye’nin bir diğer ismi olarak zikreder. Bk. Ebu Ha tim er- Râzî, Kitâbü’z-Zîne fi’l-
Kelimâti’l-İslâmiyyeti’l-Arabiyye, s. 297. Diğer kaynaklar için bk. İsferaini, et-Tabsir fi’d-Din, s. 33;
Şehrista nı , el-Milel ve’n-Nihal, 1/171; Ra zı , Ebu Abdillah Fahreddin Muhammed b. Ömer (606/1209),
İtikâdâtu Fıraki’l-Müslimîn ve’l-Müşrikîn, thk. Ali Sami en-Neşşar, Kahire 1938, s. 62.

24 Bk. Malatî, Ebu’l-Huseyn Muhammed b. Ahmed b. Abdirrahman (377/987), et-Tenbîh ve’r-Redd ala
Ehi’l-Ehvâ ve’l-Bid’a, thk. M. Zahid el-Kevseri, Mısır trz., s. 23, 160.

dünyaya gelmiştir.31 Ardından babasıyla birlikte Medine’ye yerleşmiştir.32
Muhta r’ın babası Ebu Ubeyd b. Mesud, hicretin on üçüncü yılında (13/634), Hz.
Ömer tarafından beş bin kişilik bir ordunun başında Irak’a gönderildi. Burada

Merdan Şah komutasındaki Fars ordusuyla yapılan Ko pru Muharebesini I slam
ordusu kaybetmiş ve Ebu Ubeyd’de bu savaşta şehit edilmiştir.33

Babasının ölümüyle birlikte küçük yaşta öksüz kalan Muhtâr, Hz. Ali
döneminde Medain valisi olarak atanacak olan amcası Sa’d b. Mesud es-Sakafî’nin
yanına gönderilir.34 İlk siyasi deneyimini de amcasının yanında yaşamıştır. Sa’d b.

Mesud es-Sakafî, 37/657-658 yılında Hz. Ali tarafından Harici Abdullah b. Vehb ve
ashabı üzerine bir sefere gönderilir. Sa’d ayrılırken Medain’de kendisinin yerine
yeğeni Muhtâr es-Sakafî’yi bırakmıştır.35

Kaynaklarda Muhtâr es-Sakafî ile ilgili oldukça dikkat çekici bir rivayete yer
verilmektedir. Buna göre, Hz. Hasan halife olmasının hemen ardından, 40/660-661

yılında Muaviye üzerine düzenlediği sefer esnasında ordusu içerisinde çıkan
karışıklık neticesinde bıçaklanır ve yaralı bir halde Medain’e giderek Muhtâr’ın
amcası Sa’d b. Mesud’a sığınır. Şartların Muaviye lehine değiştiğini gören Muhtâr

amcasına şeref ve zenginlik elde etmesi için Hz.

Buradaki Hz. Hüseyin yanlısı sözleri sebebiyle Ubeydullah onu yakalatıp yüz sopa
attırmış ve bir aba giydirerek Taif’e göndermiştir. İbn Zübeyr insanları kendi

hilafetine davet edene kadar Muhtâr Taif’te yaşamıştır.53 Ancak diğer kaynaklarda
bu yönde bir rivayet bulunmamaktadır.

63/682-683 senesinde Muhtâr umre için Mekke’ye gelir. Bunu haber alan
İbn Zübeyr aracı göndererek onunla görüşmek istediğini bildirir. Bunu kabul eden
Muhtâr görüşme sonunda İbn Zübeyr’e biat eder. Ancak Muhtâr biat ederken

“(Halife olarak ) ortaya çıktığında en faziletli işlerinde beni değerlendirir misin?”
diye sorar ve İbn Zübeyr de Allah’ın Kitab’ı ve O’nun Nebi’sinin sünneti üzere söz
verir.54

64/683-684 senesine gelindiğinde Muhtâr, Husayn b. Nümeyr
komutasındaki Emevî ordusunun Mekke’yi ilk kuşatması esnasında İbn Zübeyr ile

birlikte cesurca savaşır. Bu savaş esnasında gösterdiği kahramanlıklarla İbn
Zübeyr’in kendisine tam olarak güvenmesini sağlamıştır.55

Muhtâr es-Sakafî, 65/684-685 yılında Kûfe’ye doğru hareket eder. Muhtâr’ın
Mekke’den ayrılarak Kûfe’ye hareket etmesinin sebepleriyle ilgili kaynaklarda
farklı bilgiler nakledilmiştir. Bir rivayete göre Muhtâr, İbn Zübeyr’in daha önce biat

İbn Sa’d, Kitabu’t-Tabakati’l-Kebir,
7/102; Belâzurî, Ensâbu’l-Eşrâf, 3/285; Ya’kûbî, Târîhu’l- Ya’kûbî,, 2/178); diğer bazılarında ise Arim
zindanı olduğu bildirilmektedir. Bk. İbn Abdi Rabbih, el-Ikdu’l- Ferîd, 5/161; İbn Ebi’l-Hadı d, Izzuddin
Ebu Hamid Abdu hamid b. Hibetullah el-Mutezili (655/1257), Şerhu Nehci’l-Belâğa, Kum 1404,
20/146.

112 Bk. Taberî, Târîhu’t-Taberî, Târîhu’r-Rusul ve’l-Mulûk ve Sılatu’t-Târîhi’t-Taberî, 6/96-97.
113 Müellifin bu görüşünü İbn Hazm’ın Muhta r ve Ebu Amra Keysa n’ı fırkanın iki lideri olarak takdim

etmesi destekler niteliktedir. Bk. I bn Hazm, Ebu Muhmmed Ali b. Ahmed b. Said el-Endülisi
(456/1064), el-Fasl fi’l-Milel ve’l-Ehvai ve’n-Nihal, thk. Ahmed Şemsüddin, Beyrut 1999, 3/12.

İbnü’l-
Esir ise Muhtâr’la ilgili eş-Şa’bi ve diğer kimselerin rivayetler naklettiklerini ancak

Şa’bi ve Muhtâr’ın birbirleriyle ilgili işitmek istemedikleri sözler sarf ettiklerini

133 Bk. Fesevî, Yakub b. Süfyan b. Cüvvan (Cüvan) (277/890), Kitâbu’l-Ma’rife ve’t-Târîh, thk. Ekrem Ziya

el-Umeri, Beyrut 1981, 2/32, 255; Bağdâdî, el-Fark Beyne’l-Fırak, s. 47; Beyhakı , Ebu Bekr Ahmed b.
el-Huseyn b. Ali b. Mȗsâ (458/1066), Delâilü’n-Nübüvve ve Ma’rifetü Ahvâli Sâhibi’ş-Şerîa, Beyrut
1405, 6/483; İbn Kesîr, Tefsîru’l-Kur’âni’l-Azîm, 6/266.

134 Bk. I bn Ebi Şeybe, Ebu Bekr Abdullah b. Muhammed b. İbrahim b. Osman (235/849), Kitâbu’l-
Musannef fi’l-Ehâdîs ve’l-Âsâr, Riyad 1409, 6/189; Belâzurî, Ensâbu’l-Eşrâf, 6/446; Bağdâdî, el-Fark
Beyne’l-Fırak, s. 46.

135 Belâzurî, Ensâbu’l-Eşrâf, 6/446, 454.
136 Bk. Çuhacıoğlu, Abdulkadir, “Muhtâr es-Sakafî Hadis Vaz’ı ve Nübüvvet İddiası”, İntizar Üç Aylık İnanç

ve Düşünce Dergisi, c.